Similia quoque viris spiritualibus non raro ac-
cidere tradunt ascetici; et quidem Joannes a Jesu
Maria in hunc locum scribens multis experimen-
tis compertum esse asserit, viros sanctimonia vitæ
conspicuos eo interdum anxietatis adduci, ut in
vincula conjecti sibi videantur, neque ullam sibi
semitam patere animadvertiscant, qua possint eva-
dere; ex quo, inquit, quidam subit agon animi in
angustias compulsi, quem nemo satis novit, nisi
qui perpetitur, cui a prudentibus spiritualium
ægritudinum medicis leniter succurrendum, ne
prægavatus animus oneri gravissimo succumbat.

Merito sane filius Sirach excellenti judicio cursum
hunc vitæ nominavit *Ecclesi. xl, 1, jugum grave su-*
per filios Adæ. Non jugum illud Romanorum, sub
quo ducebant vietas nationes ad nonnullam igno-
miniam et victoriæ suæ amplitudinisque ostenta-
tionem; aut quale boum est e ligno leviori, sed
jugum ex omni genere miseriarum confectum, et
incredibiliter ponderosum, ut mihi quidem inge-
niosissime et verissime dixisse videatur Euripi-
des, qui vitam vocat μνήμων ἔχθες κακῶν, *innumerabilum onus malorum.* Hinc illud dictum Solonis ab
arcano sapientiae promptum, cuius Clemens Ale-
xandrinus meminit lib. III *Strom.* : Πᾶς ἀνθρώπος
συφρόν, *quivis homo est calamitas:* mirabilis senten-
cia, quod homo nominetur *calamitas*, non calamiti-
tati obnoxius; sed prudenter ab heroe illo Græciæ
et exquisita consideratione id pronuntiatum est:
nam, ut acutus poeta Martialis lib. II *Epig.* 93,
Zoilum quemdam, ex omnium colluvione sordium
fictum et concretum, non *vitosum* dixit esse ho-
minem, sed *vitium.*

Grave
jugum
super
filios ho-
minum.Homo
ipsa cala-
mitas.

Non vitiosus homo es, Zoile, sed vitium.

Ita Solon cum videret hominem miseriis frequenti-
bus circumseptum, animi ægritudine et continuis
prope doloribus obrutum, non *calamitosum* illum
nuncupavit, sed *calamitatem:* sic Nyssenus Gre-
gorius hom. 6 *in Eccles.*, cum de præsentis vitæ
incommode multa miserans eloquenter, ut mos
illi est, dissereret, ostendit in ea esse πονηρὸν τῶν
πλημάτων ἐσπέν, *improbum examen calamitatum,* et
miseriarum σφενίαν velut vesparum latebram odio-
sam et funestam: undique volant importunæ illæ
vespæ, et incurvant in oculos, in pectus animi
sedem, in penitissimam mentem, et cor ipsum
miserrime crudelissimeque dilacerant, ut ipsa car-
nificina ægyptias plagas et ciniphum atrocitatem
æquare videatur.

9. SPOLIAVIT ME GLORIA MEA, ET ABSTULIT CORONAM Vers. 9.

DE CAPITE MEO. — *Gloriam* vocat quidquid in priori
fortuna illi ornamento atque splendori fuerat, ut
puta divitias, honores, nominis claritatem, et cæ-
tera omnia quæ apud homines ipsum olim red-
debant gloriosum, quibus omnibus jam se spo-
liatum lamentatur: fuerat quippe Jobus, si divitias
spectes, opulentissimus; si nominis celebritatem,
fama longe clarissimus; si dignitatis splendorem,
rex, et quidem, ut cap. i, 3 dictum est, « mag-
nus inter omnes orientales: » id quod etiam hoc
loco haud obscure insinuat, cum coronam, re-
gium insigne ac præcipuum ornamentum, capiti
suo detractam ait. Vatablus cum Hebræis refert
hæc ad filios ruina domus oppressos; coronant
siquidem parentem filii, cum illum medium cir-
cumdant, multoque verius, cum illum debito af-
ficiunt honore; aut cum pater in publicum pro-
cedit, a generosis et probis filiis circumseptus;
nec majorem aliunde quam ex talibus liberis sibi
gloriam pater arrogat, nullo pulchrioris ornamento

Paren-
tum co-
rona et
ornamen-
tum fi-
lli.

adornatur; quo in sensu dicitur *Prov. xvii, 6*: «Corona senum filii filiorum.» Duplii quidem corona senex redimitur ex filiis et nepotibus. Hinc etiam S. Augustinus infantes illos, qui ab Herode perempti sunt, innocentes matrum suarum ornamenti coronasque aut redimicula intelligens, serm. 1 *De Innocent.* dixit: «Cum tyrannus jactaret infantes, mater crines capitis dissipabat, quae ornamentum capitis amitterebat;» et S. Basilius in *Caten.* Job cap. 1 ad illa verba: *Dominus dedit, Dominus abstulit,* Jobum ita loquentem adducit: «Tamdiu pater sum appellatus, quamdiu visum est ei, qui me patrem constituit, sobolis coronam mihi rursum adimere cogitavit; de rebus quæ illius sunt nihil pugno:» vides filios coronæ similitudine significatos, ut enim corona caput exornat, ita et filii parentes suos. Talem et æternus Pater coronam habet, scilicet Filium, quo velut corona ac diademate redimitur, juxta illud Synesi *Hymn. I:*

Ἴπερούσιος δέ παγὰ
Στέφεται κάλλει παῖδων:
Supersubstantialis vero fons
Coronatur pulchritudine prolis.

Coronatur cœlestis Pater, coronatur quoque B. Virgo, quæ mater est; hinc illud S. Bernardi serm. 3 super *Missus est*, ubi sic B. Virginem alloquitur: «Nescies virum, sed gignes filium: qualem filium? Filius paternæ charitatis erit corona tuæ castitatis.» Christus ejus corona est, quo nobilior illustriorque inveniri non potest, uti pulchre S. Amadæus homil. 6 *De Laud. B. Virgin.* : «Corona, inquit, capitis ejus Christus est, dicente sapientissimo, quod filius sapiens corona sit matris suæ. Et quis sapientior illo qui est Patris sapientia? Bene autem corona de lapide esse dicitur; quia in Novo et Veteri Testamento nomine *lapidis* Christus significatur: dictus est *lapis* propter potentiam, *pretiosus* propter gloriam:» sic ille. Unde patet non esse quidem novum insolensque coronam de filio dici; sed prior explicatio est magis litteralis et propria hujus loci, ut scilicet *corona* sumatur pro *splendore* quem antea obtinuerat.

Christus
est coro-
na B.
Virginis.

Vers. 10. 10. DESTRUXT ME UNDIQUE, ET PEREO, ET QUASI EVULSAE ARBORI ABSTULIT SPEM MEAM. — Undique se destructum vel disceptum ait, quia malorum obsidio quædam illi circumducta fuit, nequid intactum remaneret: opes, honor, proles, amici, corporis sanitas, animi serenitas erecta sunt, ut agmine conferto et cuneato cingeretur. Eleganter vero subjungit sublatam spem quasi arbori evulsæ: arboris quippe succisæ, cuius stipitis pars cum radicibus in solo relinquitur, spes non perit, cum ramos iterato partu producat, seseque in comam effundat; at si ab radice eruatur, si a fibris ipsis extirpetur, nihil ei omnino spei supererit, quia penitus illico exarescit: quamobrem evulsa stirpitus arbor amissæ spei hieroglyphicum censemur. Job itaque sub hac evulsæ arboris

similitudine se omnem posteritatis spem amisisse lamentatur: quippe qui liberis ad unum omnibus ruina domus oppressis et extinctis, præ nimia ægritudine insuper gignendi potentiam amiserit, et instar ligni aridi jam nunc per mortem evelledus videatur: quare non male Hugo, Titemannus et Cajetanus spem hoc loco *filios* et *filias* interpretantur: siquidem in filiis pater mortuus quodammodo reviviscit, juxta illud *Eccli. xxx, 4*: «Mortuus est pater ejus, et quasi non est mortuus: similem enim reliquit post se.»

Tropologice, tot nonnunquam tantasque nobis Deus immittit tribulationes, ut nos undique destruere velle, et quasi avulsæ arborei omnem resurgendi spem penitus abstulisse videatur; sed non idecirco vir justus dimittit unquam spem illam theologicam, quæ non confundit, «certus cum Apostolo *Rom. viii, 38*, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Jesu Christo Domino nostro.» Esto enim, ut ad tempus in summis angustiis versetur, securus est tamen, quia Deus non destruet eum in finem, et quantumvis ipsum hic mori contigerit, nequaquam tamen evellet radicem ejus de terra viventium, quod impio Deus per Psalmistam minitatur *Psalm. li, 7*. Hinc licet Jobus, prout verba ejus sonant, praesentis ac mortalis hujus vitæ ac fluxæ prosperitatis spem omnem abjecisse videatur, æternæ tamen ac futuræ vitæ spei plenus erat, qui (ut paulo post *infr. vers. 25* videbimus) tam pulchre de resurrectione philosophatur. Neque vero etiam in hac vita in posterum Deus Jobum penitus dereliquit, sed satis exercitato et probato paulo post cap. *xlii, 12* reddit omnia quæcumque fuerant ei duplicita, «et benedixit novissimis Job magis quam principio ejus,» ut in calce libri commemoratur. Cæterum hisce Jobi non dissimiles hominibus spiritualibus affectiones in ariditatibus et anxietatibus ac desolationibus internis non raro accidere solere compertum est; ita, ut qui Deum aliquando propitiū et facilem experti sunt, videantur sibi adeo longe rejecti, et a Dei consuetudine repulsi, ut nulla spes recuperandæ internæ illius prosperitatis in animis dejectis emineat, quam quidem ipsi animadvertant: quod mira Dei providentia contingere procul dubio asserendum est, ut asceticī scriptores passim docent.

11. IRATUS EST CONTRA ME FUROR EJUS, ET SIC ME Vers. 11.
HABUIT QUASI HOSTEM SUUM. — Furor et ira, prout alii affectus humani, traducuntur in Deum per similitudinem quamdam effectum, quales ab homine irato prodeunt: nam quod ad rem attinet ipsam, compertissimum est naturam divinam ejusmodi motus pati non posse, cum sit ipsamet serenitas et tranquillitas. Quid autem istiusmodi locutiones significant, quæ Deo iram tribuunt,

Job se
arbori
evulsa
compa-
rat.

Furor et
ira quo-
modo de
Deo
enuntie-
tur.

cum in Deo ira non sit, diversimode exponunt Patres; ac in primis S. Dionysius scite monet illas θεοπεπτός, id est, eo quo Deum decet modo accipiendas esse, scilicet sine turbulentia passionis, quæ in divinum Numen non cadit; quin imo Cœlest. Hier. cap. II, docet etiam in angelis longe aliter quam in nobis oportere vim irascibilem considerare, ut videlicet significet τὸν ἀρχένωπὸν ἀντῶν λογιστῆνα καὶ τὴν ἀμείλικτον ἔξιν, ἐν τοῖς θεοειδέσι καὶ ἀμεταβόλοις ἰδρύσεσιν, masculam eorum rationem immutabilemque statum, in deiformibus istis immobilibusque sedibus firmatum. Quomodo autem iræ et furores, ebrietates et crapulæ, somni et evigilationes, juramenta et maledictiones, similesque locutiones, quæ de Deo in Scripturis enuntiantur, intelligendæ et per dissimilitudinem explicandæ sint, in symbolica theologia, quæ magno Ecclesiæ damno intercidit, se fusius explanasse commemorat *Myst. Theol.* cap. III, atque epist. 9 ad *Titum*. « Nos autem, inquit Clemens Alexandrinus lib. II *Strom.*, hæc non cessamus carnaliter intelligere, et ex nostris animi affectionibus deducere Scripturas, et Dei impatibilis voluntatem nostris motionibus similem accipere: ut nos autem audire possumus, ita in Omnipotente habere existimantes, impie aberramus; sed ut nos audire poteramus, qui carne eramus illigati, ita nobis sunt locuti prophetæ, Domino se salubriter accommodante ac demittente ad hominum imbecillitatem.» Et lib. I *Pædag.* cap. VIII: « Non enim Deus irascitur, ut nonnullis visum est, sed per suam in homines benevolentiam a plurimis quidem abstinere hortatus est, omnia autem quæ sunt agenda indicavit. Bona autem est hæc ars, terrere ne peccemus. » S. Damascenus lib. I, cap. XIV: « Per iram, inquit, et indignationem Dei intelligimus voluntatem ipsius odio vitii flagrantem, illudque aversantem: nam et nos ea quæ cum voluntate nostra pugnant odio habentes, in iram prorumpimus: » eodem sensu Chrysologus *Serm. 45*: « Ira, inquit, Dei est delinquentium pena: furor Dei est supplicium peccatorum. » Sed hæc, ut bene notat Pineda noster, iræ divine significatio neque in Jobum, neque in hunc locum quadrat, cum innocens patiatur: non enim impium quid gessit in opere, sed neque peccavit labiis suis, uti Deus ipse testatus est. Melius ergo per iram Dei aut furorem iræ intelligunt cruciatum, dolorem aut aliam plagam molestissimam a Deo irrogatam, qualem scilicet inferre solet iratus homo, ut sit figuratus loquendi modus; quemadmodum tropicas istiusmodi locutiones sapienter explicat Nazianzenus per antistrophen, id est conversionem eorum quæ in nobis sunt ad Deum relatorum, dum in *Iamb.* sic ait:

Antistrophen fac cogites, et totum habes.
Nam bile quoniā conciti aliquem cedimus,
Iram proinde cum ferit damus Deo:
Sic visum et aures, sic manus huic finximus,
Dantes supremo Numinī hæc quibus utimur.

ET SIC ME HABUIT QUASI HOSTEM SUUM. — Modus est lamenti similissimus isti quem Jeremias exprompsit *Thren. II, 4*: « Tetendit arcum suum quasi inimicus, firmavit dexteram suam quasi hostis. » Cujusmodi sermo graviter affectorum proprius est, cum tamen se a Deo amari in animum inducant suum, ipsasque aerumnas in bonum ac profectum suum directas existiment: quapropter Joannes a Jesu Maria parcendum ait veris Dei cultoribus acerbe vexalis, si dum recrudescit dolor, hujusmodi querimoniis utantur.

12. SIMUL VENERUNT LATRONES EJUS, ET FECERUNT Vers. 12.

SIBI VIAM PER ME, ET OBSEDERUNT IN GYRO TABERNACULUM MEUM. — Hic explicat, quomodo se Deus in hoc congressu gesserit ut hostis, nam et copias conscripsit armavitque, quas in Jobum invexerat, et ab illo omnes eas commoditates et subsidia submoverat, quibus arcere posset aut impetum hostilem sustinere. *Latrones* autem olim milites *Latrones* dicebantur, ut Varro ait lib. VI *De Ling.* *Lat.* a ^{olim} *dicti milites, et eorum merces λάτρευτοι.* *latere* sic dicti, quia circum latera erant regi, atque ad latera habebant ferrum, quos postea a stipatione stipatores appellarent; hinc ad quosvis etiam alios milites significandos eadem vox adhibita est, ut Servius notat in lib. XII *Aeneid.* non procul ab initio: « *Latrones* vocantur conducti milites. » Et Festus Pomponius: « *Latrones* eos dicebant, qui conducti militabant, » ἀπὸ τῆς λατρείας: quorum merces λάτρευτοι dicitur. Ex Hebræo autem hoc loco etiam verti potest *exercitus* aut *agmen*, scilicet tribulationum et dolorum; vel, ut Septuaginta vertunt, *tentationum*; vel, ut S. Gregorius exponit, *dæmonum*; vel proprie Chaldæorum latronum, de quibus cap. I, vers. 17 actum est. Illud autem: *Fecerunt sibi viam per me*, referri videtur ad militarem licentiam, quando scilicet milites invadunt alienas regiones, et dirutis prædiorum hortorumve muris aut sepibus, viam sibi faciunt per loca olim clausa et culta, omnemque amoenitatem ac lætitiam demoliriuntur. Vel forte usitatum erat inter Idumæos, quod fecit olim Josue cum regibus a se domitis, in quorum cervicibus jussit ut poneret pedes exercitus viceret: quæ summa erat miserorum ignominia et acerbis dolor. Sic in libro Josue cap. X, 24 habetur: « Cumque educti essent (nempe quinque reges) ad eum, vocavit omnes viros Israel, et ait ad principes exercitus qui secum erant: Ite, et ponite pedes super colla regum istorum. » Aliud quid durius fecisse dicitur David II *Reg. XII*, et I *Paralip. XX*, ut super hostes victos transirent tribulæ, et trahæ et ferrata carpenta. Hoc vero nil aliud est, quam facere ex hostibus viam, quam calcarent et hostium pedes et plastrorum rotæ. Neque aliud patiuntur viæ, quæ viatorum calcantur pedibus, et carpentorum rotis conteruntur.

Hanc explicationem confirmat Isaias, ubi talem minatur Idumæorum populo, qualem victus ab hoste potentiori subire cogitur ignominiam: jubet enim viceret et barbarus inimicus Judæis, ut seip-

sos sternant humi, ut quemadmodum per viam, sic ille per Judeorum strata et incurvata corpora transiret. «Et dixerunt (scilicet hostes) animæ tuæ: Incurvare, ut transeamus: et posuisti ut terram corpus tuum et quasi viam transeuntibus;» quæ expositio est Sanctii nostri, mihiusque præ cæteris placet, cum hic allegoricus sit sermo, et a re militari translatus. Quod autem ait, «et obsederunt in gyro tabernaculum meum,» nonnulli putant esse ὑστερον πρότερον: nam prius est obsideri civitatem aut tabernaculum, quam victum aut obsessum hominem ab hoste conculcari. Sed bene *ibid.* notat Sanctius noster sic etiam accipi posse, ut hoc modo conculcari dicatur obsessum tabernaculum et præclusa via, ut illi nullus pateat ad libertatem seu fortunam meliorem aditus. Quod lamentabatur Jeremias *Thren.* III, 5: «Aedificavit in gyro meo, et circumdedit me felle et labore;» quod item paulo ante significavit Jobus vers. 8: «Semitam meam circumsepsit,» etc. Atque hactenus quidem exposuit Jobus, quæ fuerint hostiles et adversariæ machinationes; deinceps vero removet illa quæ in hoc loco longo difficultique congressu subsidio illi esse debuissent, fratres videlicet, amicos, domesticos, quosque aut generis communio sociarat, aut de quibus ipse prius humanissime ac liberalissime meritus fuerat; unde subdit:

13 et 14. FRATRES MEOS LONGE FECIT A ME, ET NOTI MEI QUASI ALIENI RECESSERUNT A ME. DERELIQUE RUNT ME PROPINQUI MEI: ET QUI ME NOVERANT OBLITI SUNT MEI. — In hoc etiam Job Christi a discipulis derelicti typum gessit; optime autem hominum ingenium ob oculos ponit, et qua ratione mortales amicitiam et benevolentiam, quam frequenter usurpant, et de qua gloriari solent, inter se colant, ut discamus ab hominibus spes nostras abducere, et in Deo solo collocare, monente Prophetæ *Jerem.* XVII, 5: «Maledictus homo qui confidit in homine,» etc.; cui consentit Davidis illud effatum e spiritu principali haustum *Psalm.* LIX, 13: «Quia vana salus hominis.» Homo enim sæpe in officio et amicitia languet, et obliviscitur, et contemnit, spemque frustratur; et quod vult nequit, et querit potius sua quam aliorum commoda, vanus est, vanitasque ipsa; denique facile emoritur. Unde fatui omnino qui confidunt in homine, cum nemo sibi certa promittere de aliena voluntate possit; et innumeris prope exemplis docemur infido fundamento inniti, quisquis alienæ voluntati innititur, cum nulla prope arundo tam variis agitetur ventis, quam hominis animus omni flexibilior arundine: e minima causa ex amore exsurgit in odia; imo e nulla causa, e benefica manu in ferrum et sanguinem. Quid? quod plures fere viros magnos consanguineo magis quam extero cecidisse ferro reperias; ut nec fratri neque adeo conjugi fidi possit. Hanc humanæ vitæ labem cum prophete pii animadverterent, studuerunt monitis suis omnes in offi-

cio continere, et stultam in hominibus fiduciam amoliri: creber est in ea re Vates regius, et aliquando vero negat generatim spem in homine collocandam; aliquando nominat diserte principes, in quibus plus periculi videbatur *Psalm.* CXLV, 3: «Nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus.» Per principes intelligit, ut Septuaginta vertunt, ἀρχοντας, omnes dignitate et auctoritate præcellentes reges, duces, præfectos, magistratus, quique jus in alios obtinent. Ad hujusmodi homines, qui inferioris sunt notæ, facile adhærescunt, eos verentur, eos colunt ob potentiam, decus, opes, et gratiam et juvandi potestatem: et Dei obliiti et amabilissimæ providentiae, quæ nunquam indormit rebus fidelium atque justorum, in eos spem animi sui omnem transferunt; illos demererit omni genere officiorum conantur, eisdem serviant, et insidiose adulantur, neque timent eorumdem causa divinam legem impie et indigne violare. Sed «nolite, inquit David, confidere in principibus, in filiis hominum,» in filiis Adam obliiosis, superbis, nihil curantibus; qui vobis etiam miseris et inanibus illudant, vos abjiciant, fallant fidem, spem frustrentur, ut non sine causa etiam Michæas in oraculis quoque suis cap. VII, 5 posuerit: «Non credere amico, non confidere in duce.»

Principum gratia fallax.

Non credendum etiam amico.

Sed demus magnos illos viros et sublimes dignitate interdum ad clientes benevolentiae suæ oculos adjicere, præstare iisdem opem et auxilium, tueri afflictos mœrentesque recreare: quamdiu tandem id futurum est? sunt enim filii hominum, hoc est mortales, eodem e luto compositi, ruinosi. Abiit in fumum lux illa omnis radiantis auctoritatis, pompa illa fulgens opibus atque potentia ut puerilis bulla crepat et difflatur, et secundum propheticum dictum, omnium prope eorum hominum memoria cum sonitu perit. In his ergo sapiens, et amussi christianæ vitæ omnia dimetiens, fiduciam collocandam putet? Sed nec in fratribus quidem salus aut fiducia est ponenda: nam, ut in proverbio est, «fratrum quoque gratia rara est.» Unde David quoque non secus ac Job in persona Christi lamentatur *Psalm.* LXVIII, 9: «Extraneus factus sum fratribus meis:» Septuaginta vertunt, ἀπηλλοτριωμένος ἐγενήθην τοῖς ἀδελφοῖς μου, quod vetus psalterium verbum e verbo reddit, *alienatus factus sum fratribus meis;* et ut frater non esset animo alienus, parum tamen aut nihil potest nobis conferre ad salutem, ut idem Psaltes regius alibi testatur *Psalm.* XLVIII, 8: «Frater non redimit, redimet homo?» sic hoc legendum esse cum interrogatione monet S. Basilius; alioquin repetenda esset negatio de more Scripturæ sanctæ. Est enim sensus, quod cum frater non redimat, multo minus aliud homo redempturus sit, quo a fortiori confirmatur quod dicebamus, nullam in hominibus fiduciam esse collocandam. Ille ergo prudens est, qui in solo

Vers. 13
et 14.

Non credendum in hominibus.

Voluntas hominis inconsrens.

Deo spem omnem ponit : nemo hunc fallet, nulli doli evertent, nulla subvertet prudentia, neque enim ulla comparari divinæ sapientiæ potest: vide plura de his *supr. cap. I, 10, cap. VI, 13 et passim* alibi: eodem etiam spectant quæ sequuntur.

Vers. 15. 13. INQUILINI DOMUS MEÆ ET ANCILLÆ MEÆ SICUT ALIENUM HABUERUNT ME, ET QUASI PEREGRINUS FUI IN OCULIS EORUM. — Ærumnosam suam conditionem amplificat, docetque quam gravia et prorsus indigna patiatur, scilicet inquilinorum, ancillarum

Inquili-
ni qui
sint.
et servorum contemptum; *inquilini* autem illi dicuntur, qui in alienis habitant ædibus, sive simul cum domino, sive seorsum. Accipiebat igitur Jobus, utpote liberalis ac clemens, in domum suam peregrinos, illisque aliquandiu de rebus ad vitam necessariis commodabat, ut ipsemet docuit dicens *infr. cap. XXXI, 32*: « Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit; » sed illi jam ad miseram fortunam redactum neque aspectu dignati sunt eum, quem habuerant officiosum et pius; quo facto sane non se Jobi, sed fortunæ ejus ac temporis amicos fuisse comprobarunt: nam; ut Menander ait,

Καὶ φῶ τὸν εὔτυχοντα κολακεύων φίλων,
Καὶ ρῦσ φίλος πέρικεν, σύχι τοῦ φίλου:
Amico qui assentatur lato tempore,
Non ille amico amicus est, sed tempori.

Quos merito exsecratur Euripides in *Herc. fur.* dicens:

Χάριν δὲ γηράσκουσκν ἔχθαιρω φίλων,
Καὶ τῶν καλῶν μὲν δατις ἀπολαζεῖν θέλει,
Συρπλεῖν δὲ τοῖς φίλοισι δυστυχοῦσιν οὐ:
Odi hos amicos, benefici canescere
Qui gratiam patiuntur, et de prosperis
Sibi parte sumpta, tristibus se subtrahunt.

Hirundi-
nes in-
fidi amici
symbolum. Tales recte hirundines esse dixeris, quæ cum hospitio indigent tibi canunt, ast hieme discedunt: quare, ut Pierius notat lib. LVI, symbolum erant amici infidi, ideoque domo exturbanas aiebat Seneca; et Pythagoras, δμαρεφίους χειδόνας μὴ ἔχειν, hoc est, *hirundines sub eodem tecto ne habeas*. Pulchre ad hanc rem Cicero, vel quisquis auctor lib. IV *ad Heren.* : « Ita ut hirundines aestivo tempore praesto sunt, frigore pulsæ recidunt: ita falsi amici sereno vite tempore praesto sunt, simul atque hiemem fortunæ viderint devolant, » id quod sententiose significavit Siracides *Ecli. VI, 8* : « Est enim amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis; » eamdemque sententiam varians, et explicans quale sit tempus quod respiciat, qui sua non amici commoda aestimat, subdit *ibid. vers. 10* : « Est autem amicus socius mensæ, et non permanebit in die necessitatis; » unde ductum illud vulgare et antiquum proverbium: Χύτρης φίλια, olla amicitia. Quos lepide describit Eupolis,

Τοὺς περὶ τάγνον, καὶ μετ' ἀριστον φίλους.
Amicos juxta sartaginem, et inter prandium.

Et e gnomis ex incertis auctoribus collectis hoc quadrat illud :

Πολλοὶ τραπέζης, οὐκ ἀληθείας φίλοι:
Re non amant plerique, sed mensa tenus.

de quibus Horatius illud vere:

Diffugiunt cadis
Cum face siccatis amici,
Ferre jugum pariter dolosi.

Sic nempe mortales inconstantissimæ fortunæ varietatem sequuntur. Accrescunt opes? undique advolabunt qui amicitiam ambiant: decrescunt? celerius avolabunt, quam advolaverant, comedentes, laudatores. Gratia aliquis valet apud reges aut principes ne nomine quidem ante notus? inveniet veteres amicos, quos nec viderat ante, inveniet novos. Excidit gratia? nec veteres jam amici nec novi sunt; imo omnes illi, quales ante erant, hostes sunt. Factum in Petro, qui secundam Domini fortunam secutus adversam fugit; imo in hac Dominum negavit, et quidem ad ancillæ vocem: steterat cum Christo in monte Thabor, inter convivia Zachæi, Matthæi, Canæ Galilææ, in panum multiplicatione, agni Paschalis esu, miraculorum operatione: nimirum secunda hæc erant. Et quis non amet esse mensarum socius? quis destituat dominum servus in prosperis? quis inter fortunata non præferat amici nomen? At ubi adversa ingruunt, magis si obruunt, evolant fortunarum nostrarum amici. Hirundines cogita et ciconias aestatis amicas, inimicas hiemis.

16. SERVUM MEUM VOCAVI, ET NON RESPONDIT: ORE PROPRIO DEPRECABAR ILLUM. — Æquis calamitatis

Ficti
amicis
fortunæ
amicis.

suæ aestimator Jobus merito inter alia, quæ illi gravissima accidebant, servorum, qui tempus ad obsequendum antevertere deberent, insolentiam recenseret: quid enim indignius, quam virum regia dignitate sublimem, cui inservire paulo ante gloriosum ducebatur, eo delabi, ut famulos vocet, ac preceatur, ipsique vel se non audire simulent, vel aperta impudentia rogantem responso minime dignentur? Fieri quidem potest, ut servus alicujus regis adeo sit contumax, ut dum rex aliquid præcipit medio alio servo, aut per internuntium, vel litteras, dissimulet, et non faciat; nullus tamen ita rebellis est, ad quem si rex ipse e majestatis fastigio et regali curia descendens aliquid ore proprio blande suaviterque præcipiat, non statim illud opere compleat. Erat quidem Job rex, quem Isidorus lib. *De Vitu et mort. sanct.* regem Idumæorum; Gaudentius Brixianus præfat. tractat. in *Script. regem Arabiæ*; Cæsarius, S. Gregorii Nazianzeni germanus, *Dial. 3*, regem Hussitanum appellant: et Pineda noster in *cap. III, n. 18*, regem regum fuisse dicique posse probat: nihilominus vocavit *servum suum* non per atriem sem quempiam aut *servum alium* (quia jam illi, quasi nunquam eum cognovissent dominum, alio recesserant) sed propria voce, eaque examinata

Vers. 16.
Job a
propriis
servis
neglec-
tus et
despec-
tus.

Job cum
rex esset
servos
suos ro-
git.

et flebili ac deprecabunda, qui tamen contra omnem humanitatem et fidem obduruerat, neque respexit, quem ante in meliore fortuna suspekerat et formidaverat.

S. Gregorius B. Jobum Christi personam cæteris prophetis excellentius expressisse observans, ut qui non tantum verbis, sed et actionibus ac passionibus eum retulerit, signanter hoc loco allegorice per servum Judæorum populum intelligit, quem Deus primum per alium servum, scilicet Moysem, vocaverat, et præceptis instituerat, ac demum ore proprio per Christum Filium suum unigenitum blande suaviterque allocutus, quin imo deprecatus est. Hoc itaque in beato Joho tanquam in figura præcessit, quod in Dei Filio completum est, qui vere dicere potest : « Servum meum vocavi, et non respondit mihi : ore meo deprecabar illum : « quid enim, inquit S. Gregorius lib. XIV *Moral.* cap. xix, Judaicus populus nisi servus fuit, qui non amore filii obsequebatur Domino, sed timore servili? » qua de causa Apostolus *Rom.* viii, 15 et *II Timoth.* i, 7, eum describit habentem « spiritum servitutis in timore. » Hunc servum vocavit Dominus, dum quæ agenda erant per alium servum, Moysem scilicet, ei intimavit; de quo ipse dixit *Num. cap. XII*, 7 : « Servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est, ore ad os loquor ei : » quam ob causam fidelem servum domus Dei vocavit illum Apostolus *Hebr.* iii, 2, quia quæ Dominus ei dicebat, ut nomine suo præcipiteret populo, fideliter referebat. Signanter autem præcipit Deus per Moysem, ut unusquisque alterum diligenter; servus tamen ille non respondit Domino: tunc enim servus, cui aliquid præcipitur bene respondet, quando opere complet quod præceptum est; at Judaicus populus non solum non fuit Domino obsecutus, sed potius illud ore repetebat : « Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum. » Quamobrem ipsemet Rex regum, quod antea per servum imperaverat, e regalibus sedibus veniens, et ad servum accedens, ore proprio clarius et expressius præcepit, aperiens enim os suum manifeste dixit *Matth.* v, 44 : « Ego autem dico vobis : Diligite inimicos vestros, » q. d. Ego ipse, qui ante incarnationem meam per Moysem vobis præcepi, ut inimicos diligenteris, quia id facere recusatis, ecce ad vos de cœlis venio, et dico : Diligite inimicos. « Bene autem, inquit S. Gregorius, dicitur : Ore proprio deprecabatur illum; quia in carne monstratus mandata vitæ humiliter dixit, » blande scilicet ac benigne, et quasi rogans ac deprecans, et magno adhibito præmio agenda præscripsit, potestque dicere quod Joseph *Gen. XLV*, 12: « En oculi vestri vident, quod os meum loquuntur ad vos. »

Deus nos vocat bonis inspiratis res statui debitibus non expendit: hoc enim est quod

dixit S. Gregorius lib. XIV *Moral.* cap. xix : « Vocat nos Deus, cum muneribus prævenit; respondemus vero vocationi ejus, cum digne juxta percepta munera deservimus. » *Ore suo deprecatur*, cum per prælatos, per quos Deus solet loqui, et cum per interiores instinctus justum de rebus ad statum ipsius attinentibus admonet, qui tamen cum eas actiones non elicit, quasi surdus efficitur : qui utique audire curaret, si ista peculiaria virtutis opera quanti momenti sint sciret.

17. HALITUM MEUM EXHORRIUIT UXOR MEA, ET ORABAM FILIOS UTERI MEI. — Ipsam quoque uxorem, quam illi connubialis fides arctissimo nexu copularat, usque adeo gravem e sanioso corpore fœtorem halitumque suum aversatam ait, ut ab ipsius conspectu procul abierit, et filii etiam rogati ad eum accedere detrectarint. Omnino quidem verosimile videtur halitu fœtido corporis tabescientis Jobum cuilibet ad obsequium proprius accedenti fuisse molestissimum; at fœtentem halitum charitas uxoris et fides conjugalis superare debuerat, quæ lex connubii est. Filii quoque debuerant parenti morem gerere, præsertim in extrema necessitate constituto, et, quod est plane admirabile, roganti; verum patientia viri fortissimi sic exploranda fuit. Notandum hic non fieri mentionem filiorum ex uxore præcipua susceptorum, ii quippe omnes simul convivantes interierant, ut capite primo dictum est, sed aliorum qui hæredes non erant, quos uxores aliæ non domui præfectæ, sed proli destinatæ, quas concubinas Scriptura vocat, ei genuerant; quemadmodum de Abraham, Jacob et aliis ejus ætatis, aut etiam posteris, viris sanctissimis memoriæ proditum est, quod Septuaginta interpretes aperte notarunt his verbis, προτεκχαλούμενην δὲ καλακευθεντικόν παλλαγῆσθαι μω, et inocabam blanditiis filios concubinarum mearum, ibi observandum illiberale ingenium filiorum, quos e concubinis suscepserat.

Allegorice S. Gregorius lib. XIV *Moral.* cap. xxii : « Quid, inquit, uxor Domini nisi Synagoga accipitur in legis fœdere carnali ei intelligentia subjecta; halitus vero ex carne est, sed infidelis populus carnem Domini carnaliter intellexit, quia purum hunc hominem credidit. Halitum ergo ejus uxor exhorruit, quia Synagoga eum, quem videbat hominem, Deum credere expavit; cumque ab ejus ore verba corporaliter audiret, in eo intelligere divinitatis arcana recusavit, et creatorem non esse creditit, quem creatum vidit. Carnis ergo halitum carnalis uxor exhorruit, quæ carnalibus sensibus dedita incarnationis ejus mysterium non agnovit. » Sic ille eleganter hæc de Synagoga, quæ jure Christo desponsanda fuerat, intelligit : exhorruit enim Christi halitum, nec ferre illum valuit, cum doctrinam ejus tanquam injucundam, et verba ejus tanquam aspera præincredibili in illum odio et invidia non modo non admisit, sed ne audire quidem sine stomacho potuit. Jam vero quis non vehementer obs-

pondamus,
cum eas
opere
adimplimus.

Vers. 17.
Uxor et
liberi
etiam Jo-
bum
aversa-
bantur.

*Synago-
ga Chris-
ti halitum ex-
horruit.*

*Synago-
ga Chris-
ti doctri-
nam car-
exhorres-
ceret.*

tupescat ejus halitum exhorruisse, de cuius ore ac labiis innumeratas olim laudes decantaverat, cum diceret *Cant.* v, 13 : « Labia ejus lilia distillantia myrrham primam, et dulcedo mellis sub lingua ejus? » Sed inde accidit, ut postea ejus halitum exhorruerit, quia labia ejus etsi suavisimum spirarent odorem, erant tamen quasi myrrha amara : etenim quæ de ore Christi procedebant, illis aspera supra modum et amara videbantur, nec ferre illum poterant, cum eorum superbiam, hypocrismus et avaritiam insimularet et reprehenderet. Nihil sane illis amarius esse poterat, quam cum ille sic in eorum vitia inheretur *Matth.* xv, 8 : « Hypocritæ, bene prophetauit de vobis Isaías : Populus hic labiis me honorat, » etc., cum similes illos sepulcris dealbatis diceret, cum ex Deo non esse, sed ex patre diabolo affirmaret, et similia. Propterea ergo Christi halitum exhorrebant, id est, verba vitae aversabantur et contemnebant.

Vers. 18. **18. STULTI QUOQUE DESPICIEBANT ME, ET CUM AB EIS RECESSISSEM DETRAHEBANT MIHI.** — Insipientes, inquit, homines me aspernabantur, et licet præsentes non adeo effrænate agerent, absentes tamen mihi obtrectabant : merito sane *stulti* vocantur, qui alium quempiam ea solum de causa despiciunt quod in ærumnam inciderit, cum alioquin vir sapiens ac fortis sit; neque culpa tetra vacare potest ejusmodi viri reprehensio et obtrectatio : quin imo potius ex hoc ipso capite vehementer laudandus, qui justus cum sit, peracerbam sortem fert, et in medio malorum turbine nihil de virtutum studio, nihil de pietate remittit. Porro

ille dicendi modus : « Cum ab eis recessissem detrahebant mihi, » abjectum et sordidum ingenuum detractorum indicat, qui eos quos absentes vituperant neque corripere neque admonere corram audent. Genuinam eorum imaginem nobis ob oculos ponit David, dum repræsentat nocturnum venatorem, qui arcum manu ferat chalybeum et intentum, nigram autem ad latus phartram sagittis plenam, non decisus aurifera ex arbore, quam poetæ in via ad Acheruntem ponunt, sed ab ipsis Erebi lucis et e taxo mortifera decerpitis; tum ad picturam hoc additum epigramma

Psalm. LXIII, 4 : « Intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum. » Quid intelligat per *arcum* ostendit, cum addit « rem amaram; » S. Hieronymus legit, *verbum amarissimum*, secutus opinor Symmachum, qui non *rem*, sed λόγον, *sermonem* habet, et sic vertit, ἐπλήσθωσαν τὸ τόξον λαυτῶν λόγον πικρὸν, *impleverunt arcum suum sermone amaro;* sed Vatablus ex Hebræo clarissime, *ceu tenso arcu amara verba pro sagittis ejaculantur, ut in absconditis innocentem feriant.* Has ergo sagittas lernæo sanguine venenatas calumniatores et detractores mittunt « in occultis, » vel, ut vertit S. Hilarius, *in obscuro;* fictam personam induunt; verborum involucris et objecta veluti nube malitiæ suam inobscuranter; hoc cal-

lida machinatione contendunt, ne videantur aliorum famam et honorem velle minuere : ita feriunt et lacerant in obscuro. Quare Synesius Epist. 44, cum hoc ipsum vitium insequitur, obtrectatores ait τητρώσκειν εξ ἀραιῶς, *ex obscuro vulnus infligere*, quo in loco vir doctissimus meo judicio respicit ad Thucididiam narrationem lib. III. quam etiam attulit Themistius *Orat.* 4, cum de suis calumniatoribus quæritur : « Illi, inquit, occulite in me jacula sua contorquent; velut olim Platæenses, cum ex obsidione noctu fugerent, in Peloponnesios cum facibus insequentes tela e tenebris conjiciebant. » Quale autem fuerit de his hominibus judicium sacri poetæ sic ipse declarat *Psalm.* c, 5 : « Detrahentem secreto proximo suo Detractores odio persequebar, » ut viperam, ut belluam ex pertem humanitatis odi : τὸ perseQUI enim ingens quoddam odium significat; unde quidam ex Hebræo vertunt, *hunc succidam, perdam, opprimam ad interacionem*, ut illius sanctissimæ animæ zelum intelligamus : ita Zephyrinus papa Epist. 4, detractores divina auctoritate eradicandos esse pronuntiavit, de quibus plura vide vers. 22.

19. **ABOMINATI SUNT ME QUONDAM CONSILIARI MEI :** Vers. 19.

ET QUEM MAXIME DILIGEBAM AVERSATUS EST ME. —

Conqueritur se ab iis etiam, quos ad consilium et reipublicæ administrationem adhibuerat, qui bus se suaque omnia crediderat, et maxime fidebat, contra fidem datam, et jurejurando ex officii lege firmatam, turpiter desertum, despectum et odio habitum, præsertim ab eo quem maxime diligebat, quem familiarissime tractaverat, quo potissimum in gravissimis regni negotiis utebatur; quemadmodum passim cernimus evenire, ut regis principis gratia vir aliquis in republica clarissimus præcæteris valeat, cui rerum maximarum cura credi solet. Istiusmodi autem in rebus præsertim adversis defectio, quando consiliarius fidem principi suam vel maxime probare deberet, dici non potest quam acerbo afflictum principis animum vulnere conficiat, quem prudenti et opportuno consilio erigere et consolari oportebat.

Similium non inexpertus David amare querebatur *Psalm.* XXXVII, 12 : « Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt; » Symmachus ad propositum nostrum clarius vertit, οἱ φίλοι καὶ οἱ ἔταιροι μου εξ ἐναρτίας ἐν τῇ πληρᾷ μου ἀνέστησαν, *amici mei et sodales mei ex adverso in plaga mea restiterunt*, significans amicos non ausos fuisse propius accedere ad juvandum et consolandum; sed etsi aliquo usque accederent, e regione tamen atque a longe stetisse, q. d. E regione plagæ meæ se statuerunt, e remotis, et e longinquo, id est, non me viserunt, non propius conjuncti sunt ad me consolandum, me deseruerunt in meis malis, steteruntque aversi, sive metu sive inhumanitate humanitatis officium erga me non exercuerunt. Idem de singulari suo amico, cui præcæteris plura beneficia contulerat, non secus ac Job gravius conqueritur dicens *Psalm.* XL, 10 : « Etenim homo

Stulti sunt qui ob calamitates aliquem despiciunt.

Detractores vera d linea-
tio.

Detrac-
tores in
occulto
sagittant
immacu-
lates.

Detrac-
tores odio
habendi.

Job ab
iis quos
maxime
dilecerat
desertus
et odio
habitus.

Gravissi-
mum est
deseri in
necessi-
tate ab
iis qui-
bus ma-
xima
quis be-
neficia
contule-
rat.

pacis meæ, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplationem, » de quo item alibi *Psalm. LIV*, 13 : « Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuisse utique : et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondisse me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimis, dux meus, et notus meus, » etc. Prudenter sane monet Ecclesiasticus

A subdolo consiliario evendum. cap. xxxvii, 9 : « A consiliario serva animam tuam : prius scito quæ sit illius necessitas (et ipse enim animo suo cogitabit) ne forte mittat sudem

in terram et dicat tibi : Bona est via tua; et stet e contrario videre quid tibi eveniat. » Ait primo generatim a consiliario servandam animam, non temere cuicunque arcana pectoris esse aperienda, nec levitate juvenili prodendas esse animi voluntates aut committendas res suas, ne a quo præsidium exspectas periculum obveniat. Deinde subdit pulcherrimum monitum : « Prius scito quæ sit illius necessitas : » prius quam ullum in consilium adsciscas, quid velit et intueatur cognosce, an res suas agere velit, et obtentu magnæ benevolentiae et charitatis, gratia tantum aequipandæ et immoderatae commodorum siti velificetur; an ardore cupiditatis invidiæque, si potes introspicie. « Et ipse enim animo suo cogitabit, » hoc est, forte hoc unum cupit, animo suo bonoque providere, et, ut apertius est in Græco, ἐντῷ βαλευεσθαι, sibi consulere. Egregie ad illum locum Rabanus in

Glossa : « Prævidenda est, inquit, consiliarii prudens, fides, voluntas, religio. » Hæc quatuor sunt dotes boni consiliarii notabiles, et omni laude et commendatione prædicandæ, a quibus exsulet

fraus et imprudentia necesse est, et commodorum cæca et furens appetitio, qua consilium, rem inter homines sacram, devenustat. Hæc honorata quadriga est, et Eliæ digna, quæ negotia dirigat in cœlum et altollat. Si hæc desunt consulentis ornamenta, quid eveniat ex illius consilio, quod ve immineat periculum, Sapiens ita pergit ostendere : « Ne forte mittat sudem in terram, et dicat tibi : Bona est vita tua. » Adulatorem pingit, qui blando amicitiae umbraculo intectus, dum commodo suo indulget, in alieno periculo nefarie impieque ludit. Mittet, inquit, sudem in terram. Stylo hebræo *sudes* appellatur quidquid nocet, grave et acerbum est, et dolorem conciliat. Quemadmodum Josue in vetustis monumentis aiebat cap. xxiii, 13, Deum non delevisse e promissa terra barbaras gentes, ut sint, inquit « *sudes* in oculis vestris ; » quæ videlicet lumen oculorum et pupillam ipsam feriant, rem omnium charissimam, hoc est, molestiarum omne genus calamitatisque inferant, nec quietos unquam esse patientur. Sed hic proprie mittere sudem in terram est veluti laqueum obtendere, quem Septuaginta σκάνδαλον, scandalum, decipulam, vel etiam stimulum sæpe nominare solent, in quos incurrentes capiantur et dura perforant. Mittere igitur *sudes* in terram, vel, ut æquivalenti proverbio Septuaginta vertunt, κληρον, sor-

tem aut aleam, idem est quod dubium objicere consilium, et cum periculo conjunctum, quod cedere male potest, et damno infortunioque animam affligere. Hoc consilium ut sequareis perfidiosus ille homo et imprudens assentatiuncula facta celebrabit nomen tuum, animique sapientis gloriam, et ingenii splendorem adeoque fortunam extolle, quasi tali viro nihil non fauste atque feliciter possit evenire ; « et dicet tibi : Bona est via tua : » divino consilio munitus rem aggredieris. Sed videte astutam vulpeculam, et consiliarii mentem sceleratam : « Stat e contrario videre quid tibi eveniat, » hoc est, post datum suæ temeritatis malitiosum consilium hærebit velut e regione, et successum operietur, ut, quemadmodum ait Hugo Cardinalis in Ecclesiastici locum citatum, « si bene evenerit laudetur ; si male, irrideat, et dicat : Non fecisti eo modo quo dixi tibi. » De istiusmodi igitur consiliariis Job et David merito conqueruntur.

20. PELL MEÆ CONSUMPTIS CARNIBUS ADHÆSIT OS Vers. 20.

MEUM, ET DERELICTA SUNT TANTUMmodo LABIA CIRCA DENTES MEOS. — Postquam se ab omnibus derelictum et exosum fuisse pluribus disseruit, nunc ut sui commiserationem excitet, iterum ob oculos ponit extremam sui corporis maciem, quam ait fuisse tantam, ut carne consumpta sola ossium pelle tectorum structura remanserit. Illud vero

cur Jobi labiis Satan peccerit.

mirum, quod labia non absumpta fuerint; quod Satan, qui tam amplam in Jobi corpus sæviendi potestatem acceperat, cum membra ejus omnia proprio affecisset cruciatu, sola labia permiserit illi immunia; undenam tanta in impio hoste pietas, ut cum in totum Jobi corpus sævisset, cæterasque corporis partes sævissime percussisset, labiis parceret, et os illæsum abire sineret? Crude lis hæc clementia est, magis sævit, quia minus sævire videtur. Loquendi enim instrumenta morbo non corripuit, ut libere loqui Jobus posset, in noxia, in sermones inutiles, in querelas, et in blasphemias prorumperet labiorum integritate abutens, ut spiritualium divitiarum thesaurum, qui intus latebat, surripere diabolus posset; solis ergo labiis pepercit, ut loquendi libertate Jobus in nocturna effunderetur, et invadere illius mentis opes posset, qui alias invaserat et rapuerat. Sed irritus ejus dolus fuit et cassa fraus; non labiis abutitur Dei athleta, ut in Deum pugnet, sed ut Deum laudet, et diabolum ipsum de sua porratura repercutiat. Scite Philippus Presbyter lib. II in Job. cap.

xix : « Hoc, inquit, agere videtur diabolus, qui ingrediendi in eum non acceperat potestatem ; cum jam illum totum variis cruciatibus consumpsisset, dentes, linguam et labia, quæ sunt vasa verborum, reservat : ex his enim forinsecus cordis promptuarium demonstratur, dum nobis sensus intrinsecus constitutos distinctionis suæ ministerio proferunt. Hæc ergo, inquam, diabolus in eo reservat, ut blasphemiam prolatam ejus ore cognoscat; sed audiat Scripturam dicentem : In

Quatuor in bono consilia-
rio requi-
sita.

Malig-
nantium
consilia-
riorum
indoles.

Job. biis non ait Dei offi-
sam, sed laudem usus est.

*omnibus his non peccavit Job labiis suis : » hæc ille. Vide Satanæ perfidiam, qui ruinarum instrumenta reliquit intacta, et labia non cruciat, ut posset Jobum vincere; ac si magis a nudis labiis speraret victoriam quam a reliquis delinquendi instrumentis. Sed nos dum dæmonis astutias ejusque fraudes audimus, Jobi virtutem imitemur, qui lingua hoste in vicit, a lingua victoriam sibi promittentem: vide haec fusius *supr. cap. I, 22*, et *cap. II, 10*. Septuaginta legunt, ἐν δέρπατι μου ἵστηνται αἱ σάρκες μου, τὰ δὲ ἔστα μού ἐν ὁδῷσιν ἔχεται, in cute mea computrue- runt carnes μεῖ, et ossa mea in dentibus hærent; quæ forma dicendi hæc? « Ossa in dentibus hærent, » id est, firmitas et fortitudo mea, ut exponit S. Augustinus, in verbis est: scilicet fractus corpore; viribus tamen orationis armatus erat Job. Ubi notwithstanding, quod loco *labia* Septuaginta dicant ossa, ut intelligas orationem conferre fortitudinem.*

Juli ro-
bar in
oratione.

Per *labia*
mulieres
signifi-
cantur.

Mulie-
rum for-
tudo in
Christi
passione.

Pellis
adhae-
rens ossi-
bus de-
signat
eos qui
pauperes
fovent et
alunt.

Vers. 21.
Job ami-
corum
comuni-
catione-
implo-
rat.

Allegorice S. Bernardus *De Pass. cap. II*, locum hunc de Christo in cruce pendente exponens per *labia* intelligit mulieres, quæ discipulis fugientibus Christo patienti solæ adhæserunt; sed ne fors aliquis in mulierum notam hoc nomen accipiat, ut *labia* dicantur (quia fere hic sexus in sermonem effusior, et nimia garrulitate notabilis est) placet ipsa B. Bernardi verba in laudem illius sexus innectere, qui in hunc modum rem versat ad nostram mentem: « *Et de gentilis non est vir mecum, tanquam intelligendum sit solas mulieres cum illo remansisse: viris enim fortioris naturæ fugientibus præ timore non fugit muliebris infirmitas; quæ etiam bajulantem sibi crucem et in cruce morientem non dereliquerunt; sicut in persona Christi conquerentis loquitur B. Job: Derelicta sunt tantummodo labia cirea dentes meos.* Per *labia* quippe, quæ cæteris sunt membris molliora, muliebris sexus mollis et infirmus, qui solus Christo discipulis fugientibus adhæsit, figuratur. » Suam hic sexus laudem meretur, quod Christo adhæserit, nullaque eum adstantium feritas denectere a Christo suo potuerit; quid et nunc quoque magis fere quam viri mulieres patienti Christo compatiuntur, et mente crucifixo adhærent magis. Felices profecto si pietate ac sanctitate teneritudini illi respondeant, qua in Christi Domini passione volvenda afficiuntur. Porro pellis adhærens ossibus repræsentat eos qui pauperibus indigentibus, nudis, afflictis præsto sunt, eorumque necessitatibus consulunt. Hi enim tanquam blanda pelle fovent ossa, per quæ pauperes et egentes recte significantur: beatus, enim, *Psalm. XL, 2*, qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus. »

21. MISEREMINI MEI, MISEREMINI MEI, SALTEM VOS AMICI MEI, QUIA MANUS DOMINI TETIGIT ME. — Job in extremis angustiis omni prorsus solatio destitutus, in omnem sese versans partem, illud ultimum amicos obtestatur et obsecrat, si quid apud eos valet fidei atque amicitiae nomen, ut sui tandem miseri aliquam opem aut condolentis animi signum af-

ferrent: est enim non exiguum ægrorum levamentum cum fidem amicorum et erga se benevolentiam agnoscunt, eo præsertim in tempore cum alia omni consolatione nudi, et intimis doloribus afflicti in aliena benignitate conquiescent. Seneca *Epist. 78*, vere et sapienter illud pronuntiat: « Nihil æque ægrum reficit atque adjuvat quam amicorum affectus; nihil æque exspectationem mortis ac metum surripit. » Quod si de omnibus id amicis et familiaribus dicitur, cujuscumque tandem sint ordinis et conditionis, multo magis in sacris hominibus locum habet, a quibus longe potentiora et diviniora adjumenta feruntur. Itaque fuit in usu veteris Ecclesiæ, quod nunc etiam fit magno animorum bono, ut si quem forte christianum infirmitas corporis lecto affixisset, evocari ad se quamprimum sacerdotem curaret, cuius dictis sapientibusque monitis spem et fiduciam conciperet; cuius precibus et sanctimonia ut clypeo tectus animaretur ad ultimos eos conflictus ineundos, in quibus multi abjecti et victi jacuerunt. Quo in genere D. Augustini excellentem charitatem, et tam illustri pontifice dignam humanitatem, in historiæ monumentis commendatam video: sic enim de illo Possidius in *Vita* ejus *cap. XXVII*: « Si forte ab ægrotantibus ob hoc peteretur, ut pro eis in præsenti Deum rogaret, eisque manus imponeret, sine mora pergebat. » Non dissimilia de S. Joanne Chrysostomo prodit Metaphrastes in *Vita* ejus.

Ad hoc autem pium officium non dubiis divinarum litterarum oraculis omnes invitantur; Sapientis illud clarum est admonitum: « Non te pigeat visitare infirmum: » subdit continuo humanissimi operis emolumentum: « Ex his enim in dilectione firmaberis, » in Græco est, ἐξ γὰρ τῶν τοιούτων ἀγαπηθήσῃ, ex his enim diligenter, videlicet Deo et hominibus charus eris. Ubi Sapiens divini erga nos amoris coronidem in eo ponit, quod est « firmari in dilectione, » hoc est habere summum quod in amore divino expeti potest, q. d. Tanta benevolentia Deus te complectetur, quanta potest esse maxima. Neque homines quoque non poterunt amore prosequi tuam illam eximiam humanitatem; ἀγαπηθήσῃ, a cælo et terra diligenter. Itaque S. Damascenus lib. II *Paral. cap. XCIX*, cum eos enumerat fructus, qui ab ægris invisendis colligi possunt, sic habet: « Ex hujusmodi visitationibus lucramur lætas spes, divinam benevolentiam, cœlestem fiduciam, » etc. Cum divinam benevolentiam nominat, idem videtur propemodum mihi dicere quod Ecclesiastici auctor « in dilectione firmari; » nisi quod hoc majus quidpiam, ut paulo ante aiebam, significet; nimirum, non communem quamdam et vulgarem Dei benevolentiam, sed magnum, solidum, exaggeratum et duraturum Numinis amorem erga illum qui hoc genere pietatis utetur. Quanquam et locus Sapientis non modo de amore Dei erga nos, ut Græca sonant, sed de nostra quoque dilectione erga Deum po-

Amico-
rum
affectus
magnum
est ægro-
rum le-
vamen-
tam.

Usus
christia-
norum,
ad ægros
solandos
et visi-
tandos
vocabili
sacerdo-
tem.

Ægrop-
rum visi-
tatio et
consola-
tio in
Scripturi-
ris com-
menda-
tur.

Ægrop-
rum visi-
tatio fir-
mat nos
in Dei
dilectio-
ne.

test intelligi, si interpretis nostri versionem atten-damus; et tunc erit sensus, eum, qui pie ægros inviserit, magnum decus atque ornamentum ad charitatem suam allaturum, quam nobili dilectionis opere sit vehementer confirmatus. Verum sive hoc sive illo modo capiamus, hoc constat di-vinarum Scripturarum auctorem Deum nos hoc ef-fato magnifico et potenti invitare voluisse, ut ægris hanc humanitatem prompte et pie tribuamus.

Christi
in ægris
visitans
diligen-
tia.

Bethsa-
da quid
signifi-
cat.

Ipse met
Christus
in ægris
invisi-
tur, qui
et remu-
nerator
est.

Hanc in rem plane vivum nobis aculeum sub-jecerunt gloriosissimæ Christi Servatoris actiones, quæ in sacris annalibus exponuntur; in quibus animadvertisimus, si quando Solymæam in urbem ingredetur, illum in primis ad propitiandum orbi Numen in templum ire solitum, deinde a tem-
plo recta ad nosocomium : fuit enim Hierosolymis notum valetudinarium, cui nomen Probatæ piscina, quæque hebraice, ut ait D. Joannes cap. v, 2, cognominatur *Bethsaida*, vel, ut legit S. Hieronymus, *Bethesla*, quam vocem linguae sanctæ periti aiunt significare *domum misericordiae* aut *benignitatis*, ubi videlicet morbo conflictati piorum hominum benignitatem experientur, et maxime pa-rentis omnium Dei, qui certis temporibus sospita-torem angelum mittebat, ut peritissimum archia-trum ad sanandos ægros. In hunc igitur locum, ut in theatrum communium miseriarum et clementiæ suæ invictæ et interminatae bonitatis, non de-dignatur venire Christus, et benevolentia suæ fon-tes pandere. Qui cum etiam in Simonis domum fuisset ingressus *Matth. viii, 15*, et socrum illius fe-brum vi atque æstu jactari cognovisset, non prius gustare voluit aut partem ullam quietis capere, quin eam in thalamo decubentem vidisset; cui etiam regia beneficentia pristinam valetudinem restituit. Quam cum ejus consuetudinem nossent, atque inauditam humanitatem piæ sorores, quæ Lazarum domi haberent languentem, magna ad illum amoris fiducia dedere litteras in hunc modum scriptas *Joan. xi, 3*: « Ecce quem amas infir-matur. » Nec dubitabant, quin subito esset advo-laturus ad consolationem impertiendam; distulit tamen venire paucos dies, ut illustrius fieret miraculum, quod jam animo destinaverat ad proban-dam et testificandam religionem. Atque ut sui animi sensum non modo factis præstantibus atque divinis, sed etiam voce dictisque aperiret, clare et distincte infirmorum visitationem in operibus charitatis posuit, quibus amplissimum in cœlo præmium et corona immortalitatis promissa est: nam cum merita illustrium facinorum exponeret, quæ sublimes evehunt animas ad beatissimæ gloriæ communionem, inter alia sic denuntiat *Matth. xxv, 36*: « Infirmitus fui, et visitasti me: » sic enim fore dicit, ut in decretorio illo magno die illos prædicet, quos nominat *benedictos Patris*, in ævum sempiternum coronandos. Hoc dictum et impe-rium veluti quoddam continet hujus charitatis suscipiendæ, adeo ut si ultro prætermittatur, paulo post erebi flamas et dæmonum societatem mi-

netur : et habet dulce invitamentum, quo moven-dis hominum mentibus nihil esse videatur poten-tius; ait enim se infirmum esse in agrotis omni-bus, seque visitari cum visuntur ægri. Ingens plane et amabile prodigium. Cella ægri migrat in cœlum magni Dei, ubi in ardore inflammato febrium ve-lut in sævo meridie cubet; quo in loco sponsa il-lum quærebat divina. Et quidem S. Bonaventura proprium Dei domicilium ait esse valetudinarium, in quo læto animi sensu cum ægrotis inveniatur. Hinc Cassiodorus lib. *Divin. instit. cap. xxviii*, huc opinor intuens ait ea quæ ægrotis parantur fieri cœlestia, quamvis videantur esse terrena. Ratio-nem porro cur istiusmodi humanitatis et commi-serationis officium ab amicis exigat subjungit :

Valetu-dinarium
est Dei
domici-lium.

Quia manus Domini tetigit me, — id est, Deus me afflixit et percussit : manum enim Domini trito sermone Hebrei usurpant pro afflictione et plaga vehementiore: ita superius cap. *xiii, 21*, Job dixit: « Manum tuam longe fac a me, et formido tua non me terreat, » id est, remove severam hanc vindic-tam, plagam tolle, casset ulcerum dolor, formido recedat, ut valeam loqui. Sic etiam David lamentatur *Psalm. xxxi, 4*: « Quoniam die ac nocte gra-vata est super me manus tua, » q. d. Nullum le-vamen dabas, semper gravius graviusque me flagellabas. Et Isaias ait cap. *xiv, 26*: « Hæc est manus extensa super universas gentes, » significans Deum levasse manum ut universis gentibus pla-gas infligat: nam sequitur *ibid. vers. 27*: « Do-minus enim exercitum decrevit, et quis poterit infirmare? et manus ejus extenta, et quis avertet eam? » flagellum, inquit, vibrat et quatit, quis avertet et extorquebit ei? Eodem sensu plurimis aliis Scripturæ locis manus Domini pro gravissima afflictione accipitur; quamvis interdum, sed ra-rius, pro singulari favore ponatur, ut cum dicitur *I Esd. vii, 6*: « Dedit ei rex secundum manum Do-mini super eum omnem petitionem ejus: » signi-ficatur enim favor Dei tantus, ut rex Esdræ nihil negare sustineret. Cæterum notanda hic Jobi licet maxime afflicti eximia sapientia, cunctas afflic-tiones suas et miseras de manu Domini æquis-simo ut par est animo suspiciens: non Chaldæos, non Sabæos, bonorum suorum direptores, neque diabolum ipsum sui corporis percussorem incu-sat, execratur, aut diris vovet; sed in malis æque ac bonis benignissimi manum Domini agnoscit. Sciebat quippe vir sanctissimus, quod ubi manus divina viris justis vulnera infligit, simul imprimat tolerantiæ qua fortiter et patienter flagella sus-tineantur: ex cujus tolerantiæ testificatione aie-bat: « Manus Domini tetigit me; » quo convincit D. Ambrosius summam diaboli stultitiam et cæ-citatem: is enim ut certissimum eversionis Jobi instrumentum petebat a Deo cap. *ii, 5*: « Mitte manum tuam, et tange os ejus et carnem, tunc videbis quod in faciem benedicat tibi. » Falleris, o pessime, cum putas Jobum everti posse divina manu: non enim manus divina scit evertere suos,

Manus
Domini
pro gravi
afflictio-ne.

Manus
Domini
interdum
pro favo-re poni-tur.

Job in
misera-
suis ma-
num Do-
mini
agnoscit.

Manus
Domini
suos per
flagella
non ever-
tit, sed
stabilit.

sed sanare; non scit vulnera infligere, nisi simul præstet tolerantiam et sanitatem. Ipsa D. Ambrosii in *Psalm. xxxvi*, verba audiamus: « Diabolus suo sermone deceptus est: misit enim Deus manum suam, et confirmatus est Job. Cœpit benedicere, qui maledicere credebatur: sanat enim justos, cum tangit manus divina. »

Vulnera a Deo inficta fortitudinem et tolerantiam prebent. Hoc est notissimum vulneris a Deo inficti sgnum, quod fortiter et toleranter sustineatur; ubi multiplicari vulnera vides, et simul multiplicari in homine tolerantiam, agnosce vulneratoris manum, agnosce Deum vulnerantem: id quod expressum habes in Jacob *Gen. xxxii*, 24, cum enim hic solus maneret: « Ecce vir luctabatur cum eo usque mane: qui cum videret quod eum superare non posset, texit nervum femoris ejus, et statim emarcuit: dixit que ad eum: Dimitte me, jam enim ascendit aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. » Qualis hic luctator est, in cuius amplexu quo magis Jacob constringitur eo fit valentior; et dum in femore percutitur sic robatur, ut nullis precibus, nulla vi cogatur dimittere eum, nisi prius benedictione accepta? Jam inde internoscitur clare Deus sub luctatoris specie, cuius vulnera robur imprimunt fidelibus ad gratias et benedictiones obtinendas. Pulchre ad locum istum Lipponanus in *Caten.*: « Nunc, inquit, Deus gravibus temptationibus et multis exercet fidelem corpore et spiritu, quasique hostis ad easum veluti propellere videtur; claudumque nonnunquam ac difficilem reddit ad pietatis opera, sinitque in multis offendere: salva tamen semper fide vincit adversa, a Domino benedictionem assequitur. » Non sunt Dei vulnera quæ maledictiones creent, sed quæ vulneratum roborent, usquedum divinam benedictionem possit obtinere; unde David merito Dominum exorabat *Psalm. xxxvii*, 1: « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me: quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam. » Ex eo quod super se divinam manum sentiat vulnerantem, et sagittantem, a furore et ira Domini petit liberari, ut sit manus Domini super eum ita percutiens ut sanet; ita vulnerans, ut salvum faciat. Hæc nimirum castigatio propria est filiorum Dei, quia dum flagellantur manus Domini illos tangit, et benignitas amatoris fidelissimi percutit; quæ non flagellum, sed malagma dicenda est, siquidem dum ferit sanat, et veluti sapiens medicatrix dum vulnus aperit curationem ipsius faciliorem reddit.